Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от «____» _____________2025 г.                                                       №  ______

Об информации «О мерах поддержки

семей с детьми на территории города

Тобольска. О взаимодействии с

общественными организациями

многодетных семей и матерей на

территории города Тобольска»

 Рассмотрев информацию «О мерах поддержки семей с детьми на

территории города Тобольска. О взаимодействии с общественными

организациями многодетных семей и матерей на территории города

Тобольска», в соответствии со статьями 24, 25 Устава города Тобольска

Тобольская городская Дума решила:

          Принять информацию «О мерах поддержки семей с детьми на

территории города Тобольска. О взаимодействии с общественными

организациями многодетных семей и матерей на территории города

Тобольска» к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель

городской Думы                                                                             А.А. Ходосевич

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

«О мерах поддержки семей с детьми на территории города Тобольска.

О взаимодействии с общественными организациями многодетных семей и

матерей на территории города Тобольска»

Проект решения Тобольской городской Думы подготовлен в

соответствии с планом работы Тобольской городской Думы на 2025 год.

Проектом решения предлагается принять к сведению информацию « О

мерах поддержки семей с детьми на территории города Тобольска. О

взаимодействии с общественными организациями многодетных семей и

матерей на территории города Тобольска».

Мероприятия, указанные в информации выполнены за счет средств,

предусмотренных в Муниципальном задании на 2024 год. Принятие

рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных расходов

бюджета города Тобольска.

Принятие проекта решения не повлечет необходимость признания

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия

муниципальных правовых актов Думы.

Исполняющий обязанности директора

МАУ «Центр социального

обслуживания населения»                                  Н.А. Бачинина

Приложение к решению

Тобольской городской Думы

от __________2025 №_____

Информация

 «О мерах поддержки семей с детьми на территории города Тобольска. О

взаимодействии с общественными организациями многодетных семей и

матерей на территории города Тобольска»

  По состоянию на 10.03.2025 на территории города Тобольска проживает

36690 семей. Общая численность семей с детьми, проживающих на территории

города Тобольска составляет 16548 человек, из них:

 Многодетных семей - 3104, из них:

семьи, имеющие 3 детей - 2328;

семьи, имеющие 4 детей - 550;

семьи, имеющие 5 детей и более - 226;

 Неполных семей - 2510;

 Многодетных малоимущих семей - 1059;

 Малоимущих семей с детьми - 1766;

 Семей, имеющих детей-инвалидов - 651;

 Замещающих семей - 303.

Виды поддержки семей, предоставляемые Социальным фондом РФ:

Единое пособие для детей и беременных женщин.

Размер пособия составляет 50, 75 или 100% от величины прожиточного

минимума для работающего населения в регионе. В 2025 году размер пособия

для детей составляет 8 600,50 рублей (50%), 12 900,75 рублей (75%) и 17 201

рубль (100%). Женщинам, вставшим на учёт в медицинской организации до 12

недель беременности, единое пособие выплачивается в размере 9 664,50 рублей

(50%), 14 496,75 рублей (75%) и 19 329 рублей (100%).

Единовременная выплата при рождении ребёнка.

В 2025 году размер такой выплаты на ребёнка составляет 26 941 рубль.

Пособие по уходу за ребёнком до 1,5 года.

Размер пособия составляет 40% от среднего дохода родителя или опекуна

за последние два года. В 2025 году минимальный размер пособия — 10 103,83

рубля в месяц, максимальный — 68 995,48 рублей в месяц.

Материнский капитал.

Размер материнского капитала на первого ребёнка в 2025 году составляет

690,3 тыс. рублей. В 2025 году размер материнского капитала на второго

ребёнка составляет 912,2 тыс. рублей. Если семья уже получала материнский

капитал на первого ребёнка, то за второго она получит доплату в размере 221

тыс. рублей.

Выплата многодетным семьям на погашение ипотеки.

Субсидия в счёт погашения задолженности по ипотеке в размере 450 000

рублей доступна заёмщикам или созаёмщикам по ипотеке, у которых есть трое

родных или усыновленных детей, третий ребёнок родился с 1 января 2019 года

по 31 декабря 2030 года. Оператор программы — АО «ДОМ.РФ».

Действующим законодательством Российской Федерации и Тюменской

области предусмотрено свыше 80 государственных услуг по предоставлению

мер социальной поддержки. Условия и порядок предоставления каждой меры

социальной поддержки определяются нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Тюменской области, города Тобольска.

Осуществление полномочий по предоставлению региональных мер социальной

поддержки в городе Тобольска возложено на Управление социальной защиты

населения города Тобольска.

Для семей с детьми предусмотрены также иные виды поддержки:

 предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение

жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного

строительства (в 2023 г. участниками мероприятия стали 58 молодых

семей/247 чел., из них 34 многодетные семьи/139 чел.; улучшили свои

жилищные условия 57 молодых семей. В 2024 г. участниками мероприятия

стали 43 молодых семей/193 чел., из них 36 многодетных семей/176 чел.;

улучшила свои жилищные условия 41 молодая семья);

 бесплатное предоставление земельных участков гражданам, имеющим трех

и более детей (в 2023 г. предоставлено 253 земельных участка, в 2024 г. - 128)

или социальной выплаты взамен бесплатного предоставления земельного

участка (в 2023 г. выплата предоставлена 16 семьям, в 2024 г. - 28);

 предоставление социальной поддержки многодетным семьям на

возмещение расходов на установку внутридомового (внутриквартирного)

газового оборудования в жилых домах (в 2023 г. оказана соцподдержка 3

семьям, в 2024 г. - 23 семьям);

 и другие.

Осуществление полномочий органов местного самоуправления города

Тобольска в сфере оказания мер социальной поддержки населения,

направленное на улучшение жизни граждан возложено на Муниципальное

автономное учреждение «Центр социального обслуживания населения» города

Тобольска (далее - МАУ «Центр»).

Приоритетным направлением является комплексная работа с семьей. Это

работа с многодетными малообеспеченными семьями, неполными, социально -

неблагополучными, с семьями, имеющими ребёнка-инвалида, молодыми

семьями.

В 2024 году структурным подразделением МАУ «Центр» Агентством

комплексного сопровождения, профилактики и помощи семье и детям

предоставлено 29969 срочных социальных услуг несовершеннолетним (АППГ

- 43115), оказано услуг в полустационарной форме 1444  несовершеннолетним

(АППГ - 1444).

Для своевременного предоставления услуг несовершеннолетним и

женщинам при социальном неблагополучии осуществляет работу

межведомственная «Служба экстренного реагирования» - это технология,

направленная на оказание срочной комплексной адресной социальной помощи

детям и семьям, попавшим в трудную жизненную и/или социально опасную

ситуацию, сопряжённую с угрозой жизни и здоровью ребёнка. В 2024 году

осуществлено 163 выезда (АППГ - 195), обслужено 415 чел. (АППГ - 482).

В целях эффективности профилактической работы с

несовершеннолетними и семьями, имеющими детей нашли применение такие

технологии как:

  «Сеть социальных контактов» - технология помощи семьям с детьми в

ситуации кризиса через организацию и проведение сетевых встреч для

решения проблем конкретного ребёнка с привлечением его значимого

ближайшего окружения. В 2024 году проведены 2 встречи (АППГ - 4);

 «Ранняя профилактика социального сиротства» - система социальных,

правовых, педагогических и иных мер, направленных на своевременное

выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности и

беспризорности, то есть социальному сиротству. В 2024 году обслужено 143

чел. (АППГ - 97) из них 30 н/л (АППГ - 23), профилактические беседы

психолога проведены с 340 н/л (АППГ - 510);

 «Оказание экстренной психологической и консультативной помощи

через «Интернет», телефон, почту «Доверие» - 115 чел. (АППГ - 126); и другие.

В городе Тобольске поддержка семей с детьми осуществляется и во

взаимодействии с общественными организациями, деятельность которых

направлена на укрепление института семьи, защиту интересов семьи,

формирование в обществе положительного образа многодетной семьи,

сохранение семейных ценностей.

Тюменская областная благотворительная общественная

организация защиты детства, семьи и нравственности «В защиту жизни»

осуществляет следующие виды взаимодействия:
 содействие созданию условий развития и укрепления семейных отношений

на основе традиционных христианских ценностей;

 развитие добровольческого движения, направленного на пропаганду

традиционных семейных ценностей и трезвого здорового образа жизни;

 ориентирование детей, молодёжи и населения на ведение трезвого и

здорового образа жизни и противодействие наркомании и незаконному

обороту наркотических веществ;

 оказание благотворительной помощи семьям, оказавшимся в трудной

жизненной ситуации и нуждающимся в поддержании нормальных жизненных

условий (с учётом их индивидуальных особенностей);

 осуществление профилактики абортов путём просветительской

деятельности и оказания помощи кризисным беременным.

Общественной организацией «В защиту жизни» реализовано множество

проектов и одержаны победы в конкурсах:

 Фонд Президентских Грантов – 3 победы подряд, начиная с 2019 г.

(Районный Областной фестиваль социальных молодёжных проектов «Я

выбираю жизнь!», Областной конкурс молодёжных инициатив «Сильные

духом!», Семейный фестиваль «Любовь и верность!»).

 Комитет по делам национальностей Тюменской области – 1 победа

(Фестиваль ТиЗОЖ «Сильные духом»),

 Администрация г. Тобольска – 2 победы (Фестиваль добрых дел «Добрый

Тобольск», Марафон дворовых игр «Тобольские дворики»).

 Общественная палата Тюменской области – Гран-при с проектом

“Фестиваль добрых дел “Добрый Тобольск”.

Реализованы проекты: Фестиваль ТиЗОЖ «Сильные духом», конкурс

«Доброе сердце Тобольска», Фестиваль «Моя семья – моя крепость!».

В последние два года Общественная организация «В защиту жизни»

осуществляла сбора гуманитарной помощи для бойцов СВО и реализовывала

благотворительную программу «Добрый Тобольск» для тех, кто оказался в

кризисной ситуации (в 2025 году оказана продуктовая помощь 41 семье, в

которых воспитываются дети до 18 лет).

 В настоящее время на стадии разработки проект социальных и

психологических реабилитационно – восстановительных мероприятий с

участниками боевых действий и членов их семей «Время помогать!» (под

руководством В.В. Аршиновой, д. пс.н, профессора МГУ им. М. В.

Ломоносова). Также, Общественная организация «В защиту жизни»

инициировала и входит в состав рабочей группы по подготовке «Научно-

практического форума «Реабилитация и ресоциализации участников СВО», где

предусмотрена практическая секция по теме работы с семьей участников СВО.

Общественная организация многодетных семей города Тобольска

«Отрада» осуществляет следующие виды взаимодействия:
 объединение физических лиц — членов многодетных семей, а также

физических и юридических лиц — общественных объединений,

взаимодействующих с многодетными семьями, для активного их вовлечения в

решение демографических и социальных проблем общества;

 содействие созданию благоприятного социального климата для

многодетных семей в обществе;

 формирование общественного мнения в поддержку традиционной семьи,

многодетной семьи, материнства, отцовства, деторождения;

 пропаганда повышения рождаемости, как выхода из критической

демографической ситуации в России;

 проведение праздничных мероприятий, посвящённых дню Семьи, Дню

Матери, Дню защиты детей.

Общественной организацией «Отрада» проведены множество

мероприятий:

 «Факультет семейного счастья» - со студентами Тобольского

педагогического института проведены семинары, ознакомление с

многодетными родителями и позитивными детьми. В 2024 году проведены

мероприятия с 49 семьями и 180 детьми.

 Совместные мероприятия с клубом «Молодая семья» (Февромарт, День

защиты детей, семейный бал). В 2024 году проведены мероприятия с 3 семьями

и 41 человеком.

 Поздравление многодетных родителей Бердовых, Кузьминых, Загваздиных

с награждением наградами Правительства Тюменской области «Отцовская

доблесть» и «Материнская слава».

 Фестиваль «Любование», посвященный Дню семьи, любви и верности.

Награждены 5 семей, которые прожили в браке 15, 20, 25 и 30 лет.

 Организация медицинских осмотров для многодетных родителей. Приняли

участие 50 человек.

 Оказание благотворительной помощи семьям к школе (44 школьникам

выданы портфели и  10 семьям канцтовары).

 Выдано 220 новогодних подарков для детей.

Тюменская региональная общественная организация многодетных и

успешных мам «Юнона» осуществляет следующие виды взаимодействия:

 возрождение института многодетной семьи;

 сохранение и укрепление традиционных семейных ценностей;

 популяризации моды на многодетность в России, сочетание многодетности

с образованием, карьерой, самореализацией;

 проведение мероприятий, лекции, практических упражнений, с целью

улучшения лидерских и предпринимательских навыков.